
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3904 del 13/10/2016

Oggetto D.LGS. 152/06 e s.m.i. - Parte Quinta - Ditta INDUSTRIA
COMPENSATI  COLORNO  S.p.A.  sita  in  Comune  di
Torrile (PR), Loc. San Polo, Via G. Galilei n. 2 - DIFFIDA

Proposta n. PDET-AMB-2016-4013 del 13/10/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno tredici  OTTOBRE 2016 presso la sede di P.le  della Pace n° 1,  43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

− l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio,

rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel

provvedimento conclusivo del procedimento adottato dallo  sportello  unico per le

attività  produttive,  ai  sensi  dell'articolo  7  del  Decreto  del  Presidente  della

Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui

all’articolo 14-ter,  comma 6-bis,  della  legge 7 agosto 1990,  n. 241 e s.m.i. e la

successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente  esercitate  dalla  Provincia di  Parma – Servizio  Ambiente  sono

state assegnate all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae)  – Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di  PARMA

operativa dal 1° gennaio 2016;

− il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

− la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

− il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del

Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

− del  D.P.R.  n.  59  del  13  marzo  2013  -  Regolamento  recante  la  disciplina

dell’autorizzazione  unica  ambientale  e  la  semplificazione  di  adempimenti

amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli

impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo

23 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con modificazioni, dalla legge

4 aprile 2012, n. 35;

VISTI:

− l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di

Parma conferito con DDG 7/2016;

− la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 5



PREMESSO:

− che la Ditta INDUSTRIA COMPENSATI COLORNO S.r.l. risulta autorizzata ai sensi

del  DPR  59/2013  con  AUA  rilasciata  dal  SUAP  Comune  di  Torrile  con

Provvedimento Conclusivo emesso in data 27/05/2016 e riferito alla pratica SUAP

n°20/2016/TOR del 27/01/2016 per lo stabilimento sito in Comune di Torrile (PR),

Loc. San Polo, Via G. Galilei n. 2, C.A.P. 43056;

VISTA:

la nota di Arpae – ST di Parma prot.n. PGPR/2016/17045 del 12/10/2016, inviata anche a

seguito  dell’ispezione  effettuata  in  data  04/10/2016  presso  lo  stabilimento  della  Ditta

INDUSTRIA COMPENSATI COLORNO S.r.l.  sito  in  Comune di  Torrile  (PR),  Loc.  San

Polo, Via G. Galilei n. 2, C.A.P. 43056, in cui, in particolare è riportato che: 

 “...Il giorno 04/10/2016 personale dello scrivente Servizio ha effettuato un sopralluogo

presso la ditta Industria Compensati Colorno Srl con impianti siti in Comune di Torrile –

loc. S. Polo – via G. Galilei n. 2 allo scopo di verificare l'applicazione delle prescrizioni

impartite  per  il  contenimento  della  polverosità  diffusa  proveniente  dall'attività  di

movimentazione e stoccaggio dei residui legnosi (costituiti da segatura, trucioli, residui di

taglio, cippato) riportate nella relazione tecnica Arpae-ST prot. Pg.Pr.6121 del 22/04/2016

relativa  all'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  parte  integrante  della

Determinazione  Dirigenziale  Arpae  –  S.A.C.  DET-AMB-2016-1433  del  13/05/2016

contenuta  nel  Provvedimento  Conclusivo  di  Sportello  Unico  del  Comune  di  Torrile

emesso  in  data  27/05/2016  e  riferita  alla  pratica  SUAP  n°20/2016/TOR  del

27/01/2016...E' stata verificata , dalle ore 09.25 alle ore 09.50 dall'esterno del perimetro

aziendale, l'inattività del sistema di nebulizzazione ad acque installato per umidificare il

materiale  in  attesa  di  essere  scaricato  dai  mezzi,  prima di  essere trasferito  con pala

meccanica alla camera di alimentazione della caldaia e durante il periodo di stoccaggio.

Iniziato il sopralluogo alle ore 10.00, tal sistema è stato verificato attivo dalle ore 10.07

alle ore 10.12.

Il  Rappresentante  della  ditta,  al  quale  è  stato  evidenziato  che,  per  quanto  riportato

nell'Autorizzazione  citata,  il  sistema  dovrebbe  funzionare  5  minuti  ogni  20  minuti,  ha

dichiarato che, su disposizione della dirigenza, il sistema è temporizzato per funzionare 5

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 5



minuti  ogni  ora  per  evitare  l'eccessiva  bagnatura  del  cippato  che potrebbe  generare

problemi al momento della combustione in caldaia.

La  trincea  del  materiale  destinato  all'alimentazione  della  caldaia  si  presentava  quasi

completamente  vuota...Il  piazzale  si  presentava  asciutto  e  con presenza  di  polveri  di

materiale  ligneo  dovute  a  operazioni  di  caricamento  del  cippato  bianco  svolte

precedentemente...”;

e che:

“...Per quanto sopra è stata accertata l'inottemperanza alle prescrizioni impartite per il

contenimento della polverosità ambientale nell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera

parte integrante della Determinazione Dirigenziale Arpae – S.A.C. DET-AMB-2016-1433

del 13/05/2016 contenuta nel Provvedimento Conclusivo di Sportello Unico del Comune

di  Torrile  emesso in data 27/05/2016 e riferita  alla  pratica SUAP n°20/2016/TOR del

27/01/2016...”;

CONSIDERATO CHE:

l’art.  278  comma 1  lettera  a)  del  D.Lgs.152/2006  e  s.m.i.   prevede  che  in  caso  di

inosservanza  delle  prescrizioni  contenute  nelle  autorizzazioni,  l’autorità  competente

procede alla  diffida  con l’assegnazione  di  un  termine entro  il  quale  dovranno essere

eliminate le irregolarità. 

DETERMINA

di prendere atto di quanto espresso in narrativa;

di  DIFFIDARE  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  278  comma  1  lettera  a)  del

D.Lgs.152/2006 Parte Quinta e s.m.i.,  per le ragioni  sopra espresse, il  gestore pro-

tempore della Ditta INDUSTRIA COMPENSATI COLORNO S.p.A. avente sede legale e

stabilimento siti in Comune di Torrile (PR), Loc. San Polo, Via G. Galilei n. 2, C.A.P.

43056,  dal  ripetere  nel  prosieguo  atti  gestionali  in  maniera  difforme  da  quanto

autorizzato  con  AUA  rilasciata  dal  SUAP  Comune  di  Torrile  con  Provvedimento

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 5



Conclusivo emesso in data 27/05/2016 e riferito alla pratica SUAP n°20/2016/TOR del

27/01/2016 e previsto dalla normativa vigente in materia di autorizzazioni alle emissioni

in atmosfera;

di INGIUNGERE, alla Ditta INDUSTRIA COMPENSATI COLORNO S.p.A.  avente sede

legale e stabilimento siti in Comune di Torrile (PR), Loc. San Polo, Via G. Galilei n. 2,

C.A.P. 43056, nella persona del gestore pro-tempore dell’impianto:

- di  provvedere  immediatamente  al  rispetto  delle  prescrizioni  impartite

dall'autorizzazione  vigente  per  il  contenimento  della  polverosità  ambientale  e  di

presentare entro 10 giorni dalla ricezione del presente provve dimento  ad Arpae –

Sac  di  Parma una relazione in  merito  a quanto  effettuato  a riscontro del  presente

provvedimento;

di DISPORRE anche agli effetti della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni,

che il  presente  provvedimento venga trasmesso tramite PEC alla  Ditta  INDUSTRIA

COMPENSATI COLORNO S.p.A.; 

di INVIARE copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Comune

di Torrile;

di  INFORMARE la  società  diffidata  che  Arpae  –  SAC  di  Parma  si  riserverà  ogni

ulteriore  atto  che si  rendesse necessario  a seguito  degli  ulteriori  accertamenti  che

verranno predisposti; 

di  FAR PRESENTE alla Ditta INDUSTRIA COMPENSATI COLORNO S.p.A.

che:

- Sono fatti salvi i diritti di terzi.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 5



- Contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo

dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla ricezione della presente.

- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla Legge n. 241/1990 e

s.m.i..

- L’Autorità emanante è Arpae - Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC) di Parma.

L’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è  Arpae  -  Struttura

Autorizzazione e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace n. 1, 43121 Parma;

il Responsabile del procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Istruttore direttivo tecnico Stefania Galasso

Rif. Sinadoc: 30173/2016

                                                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                                        Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

                                                                                                        (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


